Facta donacione VI nonas aprelii, anno XXII regnante Roberto rege.
Sig+num Mirone, qui ista donacione feci i et firmare rogavi.
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Sig+num Savarico. Sig+num Goltredo piscator. Sig+num Guifredo faber.
(Crismó) Argemirus presbiter, exarator et (Senyal) sub die et anno prefixo.

178
1018, agost, 26

Notícia del litigi entre Ermessenda de Carcassona, comtessa de Barcelona, Girona 
i Osona i tutora del seu fill, Berenguer Ramon I, i Hug I, comte d’Empúries, sobre la 
possessió de l’alou d’Ullastret. Hug reclama l’alou argumentant que la venda que en va 
fer al difunt comte Ramon Borrell I no és vàlida perquè quan la va fer era menor d’edat. 
Ermessenda, que té documents posteriors d’Hug que ratifiquen la venda, vol portar la 
causa a judici ordinari, però Hug proposa un duel judicial com a forma de resolució, 
proposta que Ermessenda refusa. Llavors, Hug ocupa l’alou per la força. Buscant una 
sortida legal al conflicte, es forma a continuació un tribunal que presideixen Bernat I 
Tallaferro, comte de Besalú i Ripoll, i Oliba, bisbe de Vic, i formen els jutges Guillem de 
Girona, Guifré d’Osona i Ponç Bonfill Marc de Barcelona i que, després d’escoltar els 
arguments de totes dues parts i els testimonis que presenta Ermessenda, sentencia a 
favor de la comtessa.

[A] Original no localitzat
B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 20-23. Còpia del segle xiii
C ACG, Llibre Verd, pàgs. 56-58. Còpia del segle xiv.
Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 181. *Junyent, Mundó, Diplomatari, doc. 56. *Marquès, 
Cartoral, doc. 77.

Hec noticia iudicii indicat causam que orta est inter Ermesendem comitissam 
et Hugonem comitem Impuritanensem anno videlicet XXIII regni Roberti, post 
discessum domini Raimundi incliti comiti. Tenebat enim supradicta comitissa tu-
telam filii sui Berengarii comitis qui post finem patris remansit in minoribus annis.

Propterea Hugo iam dictus requisivit eam ut reddidisset illi alode quod dicitur 
Ulastred, quod ipsa tenebat per cartam venditionis quam Hugo iste fecerat domino 
Raimundo comiti et per diffiniciones legales et per sacramentorum colligationes 
postquam iste Hugo transfuderat iam dictum alode cum omnibus suis pertinentiis 
et adiacentiis in potestate domini Raimundi comitis. Nam iste petitor asserebat se 
fecisse hanc cartam vendicionis in minoribus annis. Pro quo Ermessendis vice filii 
sui iam dicti, in presentia Bernardi comitis Bisullunensis et Olibani Ausonensis 
episcopi aliorumque multorum tam nobilium quam ceterorum voluit fideiussorem 
dare Hugoni et voluit se conligare cum illo legaliter, ut quemadmodum lex 
ordinasset, parata fuisset illi respondere et in iudicio reddere illi omnia que legaliter 
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iudicata fuissent non debere esse iuris Berengarii prefati sed Hugonis. At ille renuit 
recipere fideiussorem seu alium legalem conligacionem, dicens facere bellum per 
militem suum cum altero milite domine Hermesendis ut utrisque decertantibus 
unus victor effectus patuisset cuius iuris debebat esse quod requirebat. Cumque 
hoc noluisset recipere iam dicta Ermesendis eo quod lex gotica non iubet ut per 
pugnam discutiantur negocia, Ugoni prefatus sine ulla auctoritate legis gotice 
violenter invasit omne quod Ermesendis possidebat cum fílio suo per cartam 
vendicionis et per alias legales definitiones seu sacramentorum colligationes que 
Ugo fecerat transactis etatis sue XIIII annis Raimundo comiti.